
DIREZIONE

La Direttrice: Dott.ssa Simonetta Cannoni

Decreto n.230 del 01/04/2022

Responsabile del Procedimento: Ing. Simone Barghigiani

Estensore: Dott.ssa Ada Antonelli

Pubblicità: Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1,
lettera b), Dlgs 33/2013. 

Ordinario [X]

Immediatamente eseguibile [ ... ]

Allegati n: 

Oggetto: Servizio di  verifiche di legge per impianti di messa a terra e di sollevamento presso i Centri per
l’Impiego del territorio regionale, affidamento diretto  ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020,
convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 – CIG: 9143121622

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento Importo

 B.7a Manutenzione e Riparazioni SPESA € 27.032,76



LA DIRETTRICE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”,  come modificata  dalla  Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita l’Agenzia Regionale
Toscana per l'Impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia Regionale
Toscana per l’Impiego (ARTI);

VISTO il  Regolamento di  Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia  di  cui  all’art.  21 terdecies  della  L.R.
32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.109/21 con il quale la sottoscritta è stata
nominata Direttore di ARTI;

VISTO il  bilancio preventivo 2022 ed il Bilancio pluriennale 2022-2024  dell’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego, adottato con Decreto n. 642 del 22.12.2021;

CONSIDERATO che:
• il D.P.R. 22 ottobre 2001, n. 462 "Regolamento di semplificazione del procedimento per la denuncia di

installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, di dispositivi di messa a terra di
impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi", stabilisce che il  datore di lavoro è tenuto a far
eseguire verifiche periodiche su impianti elettrici di messa a terra, installazione dispositivi di protezione
contro le scariche atmosferiche ed impianti elettrici in luoghi con pericolo di esplosione; 

• in particolare l'art. 4 del suddetto decreto prevede che il datore di lavoro sottoponga i citati impianti a
verifiche  periodiche,  atte  a  garantirne  la  sicurezza  e  l'efficienza,  rivolgendosi  a  soggetti  abilitati
autorizzati dal Ministero delle Attività Produttive, sulla base di criteri stabiliti dalla normativa tecnica
europea UNI CEI; 

VISTO il DPR 30 aprile 1999 n. 162 “Regolamento recante norme per l'attuazione della direttiva 95/16/CE sugli
ascensori e di semplificazione dei procedimenti per la concessione del nulla osta per ascensori e montacarichi,
nonché della relativa licenza di esercizio” che stabilisce l’obbligo di effettuare verifiche biennali sugli impianti
elevatori  da effettuarsi  mediante organismi notificati  ai  sensi  della direttiva 2014l33lCE ed autorizzati  allo
svolgimento delle attività di verifica previste dal citato decreto;

PREMESSO  che, ai sensi di tali disposizioni, si rende necessario procedere all'esecuzione di verifiche periodiche
biennali per la verifica a norma degli impianti elettrici di messa a terra e sugli impianti elevatori presenti nelle
sedi dei Centri per l’Impiego del territorio regionale;

DATO ATTO che l’acquisizione di cui trattasi è prevista nel Programma biennale degli acquisti di beni e servizi
2022/2023 dell’Agenzia;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), il quale prevede la
possibilità di procedere ad affidamenti diretti per importi inferiori a 40.000,00; 

PRESO ATTO delle  subentrate disposizioni  normative  finalizzate  alla semplificazione e accelerazione delle
procedure di affidamento, contenute nel decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito dalla Legge n. 120/2020
e modificato dal D.L. 77/2021, ed in particolare: 

✔ l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento
diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo
restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs. 50/2016; 

✔ l’articolo 1, comma 3 secondo cui gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti  nell'art.  32, comma 2, del d.lgs.
50/2016, quali l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti  di carattere generale, nonché il  possesso dei requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti; 



CONSIDERATO che il servizio da affidare è necessario in quanto, non è solo un obbligo di legge che trova
riferimenti legislativi nel DPR 462/01 e nel DPR 162/1999, ma anche e soprattutto rivolto alla salvaguardia della
salute delle persone e alla sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, mediante un’attività di
controllo finalizzata al corretto funzionamento degli impianti;

VERIFICATO che non risultano attualmente attive convenzioni Consip o della centrale di committenza regionale
aventi ad oggetto il servizio di che trattasi;

RITENUTO pertanto necessario procedere ad un affidamento del servizio di verifiche di legge per impianti di
messa a terra e di sollevamento presso i Centri per l’Impiego del territorio regionale per un periodo di 5 anni,
nella necessità ad adempiere a prescritti obblighi di legge e garantire la sicurezza sui luoghi di lavoro;

CONSIDERATO che, per il servizio in oggetto, l’Ufficio Logistica e Manutenzione Sedi, ha svolto un’indagine di
mercato con richiesta di preventivo alla ditta H.T. SRL Certificazioni con sede legale in Via Cimabue n.1, 51100
Pistoia - P.Iva 01648320479, alla ditta E.L.T.I. SRL con sede legale in Via Angelo Bargoni n.8 00153 Roma –
P.Iva/C.F. 05384711007 e alla Ditta Eurocert Spa con sede legale in Via dell’Artigianato n. 13 – 40057 Granarolo
dell’Emilia (BO) – P.Iva/C.F. 01358390431, specializzate nel settore;

DATO ATTO che, dall’esame delle offerte pervenute, è risultata più congrua con i prezzi di mercato quella
formulata dalla ditta Eurocert Spa con sede legale in Via dell’Artigianato n. 13 – 40057 Granarolo dell’Emilia
(BO) – P.Iva/C.F. 01358390431, specializzate nel settore;

ACCERTATO che Eurocert Spa con sede legale in Via dell’Artigianato n. 13 – 40057 Granarolo dell’Emilia (BO) –
P.Iva/C.F. 01358390431 è un Organismo di Ispezione di tipo “A” abilitato con Decreto del 18/11/2021 dal
Ministero dello Sviluppo Economico per la verifica degli impianti di cui al DPR 462/01 ed è autorizzato, con
Decreto del 29/03/2018 dal Ministero dello Sviluppo Economico, ad effettuare l’attività di verifica di conformità
sugli impianti elevatori,  ai sensi del D.P.R. n. 162/99;   

DATO ATTO, quindi, che si è attivata con l’operatore economico sopra indicato una procedura di affidamento
diretto,  svolta  in  modalità  telematica,  mediante  il  Sistema Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana –
S.T.A.R.T.;

VISTA la documentazione predisposta, ovvero la lettera d’invito con relativi allegati e lo schema di contratto;

VISTA l’offerta presentata sul sistema S.T.A.R.T. dalla ditta Eurocert Spa, conservata in atti, per un importo pari
ad Euro 49.240,00 oltre I.V.A., alle condizioni dettate nella lettera d’invito, nel capitolato tecnico prestazionale e
nello schema di contratto;

CONSIDERATO CHE l’importo proposto  è stato ritenuto congruo e adeguato,  come da relazione tecnica
conservata agli atti di ufficio;

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 49.240,00 al netto di IVA in
misura di legge (22 %) e, pertanto, a € 60.072,8 Iva compresa,  è previsto sul bilancio preventivo 2022 del
bilancio triennale 2022-2024, alla voce  B.7a Manutenzione e Riparazioni, approvato con Decreto n. 642 del
22.12.21, che presenta la necessaria disponibilità, così suddivisa:

• € 27.032,76 alla voce B.7a Manutenzione e Riparazioni del bilancio 2022 
• € 1.501,82 alla voce B.7a Manutenzione e Riparazioni del bilancio preventivo triennale 2022-2024

annualità 2023; 
• € 28.534,6 alla voce B.7a Manutenzione e Riparazioni del bilancio preventivo triennale 2022-2024

annualità 2024; 
• L’Ente, con successivo atto, si impegna ad inserire la rimanente spesa pari ad € 3.003,62 per gli anni

2025-2026-2027 al momento dell’approvazione del relativo bilancio.

DATO ATTO che risulta altresì necessario procedere con il pagamento del contributo all’Autorità Nazionale
Anticorruzione (A.N.AC.) che, per l’importo della procedura, risulta pari ad Euro 30,00;

PRECISATO che  sono  state  svolte  con  esito  positivo  le  verifiche  sul  possesso,  da  parte  dell’operatore
economico, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, agli atti di ufficio;



DATO ATTO che, il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016 è
l’Ing.  Simone Barghigiani, che assumerà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione mentre la Geom.
Ilaria Prosperi, Geom. Annalisa Dessì e il  Geom. Eros di Cola assumeranno le funzioni di Assistenti al
Direttore dell’Esecuzione nella gestione del servizio;

ACQUISITA la  dichiarazione  sostitutiva  da  parte  del  RUP  circa  l’assenza  di  conflitto  di  interessi,  anche
potenziale;

DATO ATTO, inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990,
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento dei dipendenti di
ARTI, non sussistono, nei confronti della sottoscritta, situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

RICHIAMATO:
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti

pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, n.

38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori

DECRETA

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020
e modificato dal D.L. 77/2021, il  servizio di  verifiche di legge per impianti di messa a terra e di
sollevamento presso i Centri per l’Impiego del territorio regionale per un periodo di 5 anni, alla ditta
Eurocert Spa con sede legale in Via dell’Artigianato n. 13 – 40057 Granarolo dell’Emilia (BO) – P.Iva/C.F.
01358390431, per un importo pari ad € 49.240,00 Iva esclusa e, pertanto, € 60.072,8 Iva compresa, ai
patti e condizioni riportate nel capitolato allegato alla richiesta di preventivo;

2. DI IMPUTARE  la somma complessiva di € 60.072,8 Iva inclusa, a favore del sopracitato affidatario,
sul  bilancio  preventivo  2022  del  bilancio  triennale  2022-2024,  alla  voce  B.7a  Manutenzione  e
Riparazioni, che presenta la necessaria disponibilità, così suddivisa:

• € 27.032,76 alla voce B.7a Manutenzione e Riparazioni del bilancio 2022 
• €  1.501,82  alla  voce B.7a Manutenzione e Riparazioni del  bilancio  preventivo  triennale

2022-2024 annualità 2023; 
• € 28.534,6 alla voce   B.7a Manutenzione e Riparazioni del  bilancio preventivo triennale

2022-2024 annualità 2024; 
• L’Ente si impegna ad inserire la rimanente spesa pari ad € 3.003,62 per gli anni 2025-2026-

2027 al momento dell’approvazione del relativo bilancio.
3. DI AUTORIZZARE il pagamento del contributo all’A.N.AC. per l’importo di Euro 30,00;
4. DI PRECISARE che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata, previa

esibizione della documentazione all’uopo necessaria;
5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016,

è l’Ing. Simone Barghigiani,  che assumerà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione mentre la
Geom. Ilaria Prosperi,  Geom. Annalisa  Dessì  e  il  Geom. Eros di  Cola assumeranno le  funzioni  di
Assistenti al Direttore dell’Esecuzione nella gestione del servizio;

6. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies,
comma 3, L.R. 32/2002.

7. DI ASSICURARE la  pubblicità  del  presente  provvedimento  mediante  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego, ai
sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016, e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

La Direttrice
Simonetta Cannoni



La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai
sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2022-04-01T10:45:36+0200
	CANNONI SIMONETTA




